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Įvadas

Šiuolaikinės visuomenės gyvenimą ir jos pažangą atspindi ir netgi lemia Europos Są-
jungos raidos ir plėtros procesai. Akivaizdu, kad svarbiausi pokyčiai, pasireiškiantys 
įvairiose šiuolaikinės visuomenės gyvenimo srityse, yra vienaip ar kitaip susiję su 
Europoje vykstančia integracija, su didėjančia Europos Sąjungos įtaka, su Europos 
Sąjungos šalyse įgyvendinamomis reformomis ir su pačios Europos Sąjungos plėtra. 

Išskirtinis Europos Sąjungos raidos ir plėtros procesų požymis – ryški orientacija 
į visuomenės modernizavimą, į humanistinių ir demokratinių vertybių įtvirtinimą, 
nenutrūkstamą jų sklaidą, į visų visuomenės narių ekonominės gerovės, socialinio 
komforto ir saugumo užtikrinimą.

Europos Sąjungos raidos ir plėtros procesai traktuotini kaip esminiai socialinės 
ekonominės raidos bei mokslo ir technologijų pažangos veiksniai, nulemiantys pačios 
Europos Sąjungos ir kitų šalių visuomenės ateitį bei tolesnės raidos perspektyvas. 

Europos Sąjungos bei jos raidos ir plėtros procesų vaidmens ir reikšmingumo su-
vokimas leidžia teigti, kad Europos Sąjungos, jos ekonomikai ir politikai, jos raidos ir 
plėtros problemoms skirtos studijos ir moksliniai tyrimai – svarbi grandis šiuolaiki-
nėje vadybos, ekonomikos, inžinerijos ir kitų sričių specialistų ugdymo sistemoje. Šią 
aplinkybę lemia sparčiai didėjantis Europos Sąjungos, jos ekonomikos ir technologi-
nio potencialo vaidmuo šiuolaikiniame pasaulyje, jos politinė įtaka ir poveikis šiuo-
laikinės visuomenės gyvenimui, ekonominei, socialinei, politinei raidai bei mokslo ir 
technologijų pažangai.

Šiame vadovėlyje atskleidžiamas Europos Sąjungos bei jos ekonomikai ir politi-
kai skirtų studijų ir mokslinių tyrimų vaidmuo, reikšmingumas ir prioritetai, siekta 
parodyti Europos Sąjungos kaip tarptautinės tarpvalstybinės organizacijos veiklos 
įvairiapusiškumą ir sudėtingumą, valdymo ir susireguliavimo procesų ypatumus, at-
skleisti socialinės ekonominės raidos Europos Sąjungoje problemas, jų sprendimo 
galimybes, žinių visuomenės ir žinių ekonomikos kūrimo bei sklaidos perspektyvas, 
poreikius tobulinti viešąjį administravimą. Savaime suprantama, ši medžiaga yra gana 
fragmentiška, ji apima tik dalį tos tematikos ir problematikos, kurią šiuolaikiniai spe-
cialistai turėtų būti pažinę ir išnagrinėję. Šiuolaikiniai požiūriai į Europos Sąjungą, 
jos raidą ir plėtrą, ekonomiką ir politiką dėstomi daugybėje mokslinių publikacijų, 
vadovėlių ir mokomojoje literatūroje. Šie požiūriai labai įvairūs, itin plati yra jų api-
mama tematika ir problematika, todėl tikėtis kompaktiškai ir konspektyviai atspin-
dėti šių požiūrių visumą sutrumpintu ir viename leidinyje pateikiamos medžiagos 
pavidalu būtų ir naivu, ir klaidinga. 

Akivaizdu, kad šiuolaikinių įvairių sričių specialistų žinios apie Europos Sąjun-
gą, jos ekonomiką ir politiką, raidą ir plėtrą turėtų būti kompleksinės. Tai reiškia, kad 
atitinkamose studijose turi būti orientuojamasi į kompleksinį daugelyje teorinių, 
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praktinių ir informacinių šaltinių skelbiamos medžiagos įsisavinimą, į siekimą įgy-
ti žinių, išugdyti įgūdžių, reikalingų Europos Sąjungai charakteringiems reiškiniams 
nagrinėti bei kryptingai pritaikyti praktinėje veikloje daugialypę informaciją apie Eu-
ropos Sąjungą, jos raidą ir plėtrą. 

Pažymėtina, kad pateikiamame leidinyje išryškinti svarbiausi dalykai, į kuriuos 
turėtų būti atsižvelgiama siekiant įgyti pagrindinių žinių apie Europos Sąjungą, jos 
ekonomiką ir politiką, raidą ir plėtrą, todėl galima teigti, jog susipažinimas su kny-
goje pateikta informacija, papildančia daugelį kitų Europos Sąjungai skirtų studijų 
ir mokomosios literatūros šaltinių, yra tam tikra prielaida siekti šiuolaikiškų žinių ir 
kompetencijų įvairiose Europos Sąjungos raidos ir plėtros, ekonomikos ir politikos 
tematikos ir problematikos srityse.

Leidinys skirtas vadybinio, ekonominio, inžinerinio profilio, taip pat ir kitų pa-
grindinių bei magistro studijų programų studentams. Knyga parengta Vilniaus Ge-
dimino technikos universiteto Tarptautinės ekonomikos ir vadybos katedroje. Prof. 
habil. dr. B. Melnikas parengė pratarmę, 1-ąją, 3-iąją ir 4-ąją dalis, baigiamąsias pas-
tabas, prof. dr. Eugenijus Chlivickas – 5-ąją dalį, lekt. Tomas Razauskas – 2-ąją dalį, 
lekt. Vida Pipirienė – 6-ąją dalį. Leidinio mokslinis redaktorius – prof. habil. dr. Bo-
risas Melnikas. 

Autoriai nuoširdžiai dėkoja leidinio recenzentams už vertingus patarimus, į ku-
riuos buvo atsižvelgta rengiant medžiagą leidybai. Autoriai taip pat dėkoja katedros 
kolegei Laimai Švedienei už paramą rengiant rankraštį leidybai.




